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ABSTRAKT

Teoretická část práce se věnuje seznámení se současným stavem základních

útvarů vnější služby Policie ČR se zaměřením na útvary středočeského,

ústeckého a pražského krajského ředitelství. Dále se v rámci těchto teritorií

věnuje výcviku a materiálnímu vybavení útvarů, hlídek těchto útvarů

a samotných policistů. Dále je zde zevrubné seznámení se základní legislativou

týkající se poskytování předlékařské první pomoci ve vztahu ke služebnímu

poměru a k policistům Policie České republiky. V rámci textu je i seznámení se

s vybavením, silami a prostředky Zdravotnických záchranných služeb

uvedených tří krajů. Teoretická část je uzavřena taktickým postupem policistů na

místě mimořádné události, nejčastějšími situacemi, se kterými se policisté při

poskytování předlékařské první pomoci setkávají, a jejich řešení.

V praktické části bylo provedeno dotazníkové šetření u zaměstnanců

Zdravotnických záchranných služeb tří uvedených krajů, a dále u instruktorů

a policistů v těchto krajích. Vzájemnou komparací odpovědí byly hledány

nedostatky ve vybavenosti policistů a v přípravě na poskytování předlékařské

první pomoci. Podařilo se tímto nejen popsat slabiny ve výcviku policistů, ale

navrhnout

i ekonomicky přijatelné řešení při vybavení služebních dopravních prostředků

Policie a vytvořit seznam těchto prostředků, který je považován z hlediska

instruktorů, policistů i spolupracujících záchranářů považován za dostatečný.
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ABSTRACT

The theoretical part of the thesis introduces the current state of external service

basic units of the Police of the Czech Republic with focus on the units of regional

headquarters of the Central Bohemia region, Usti nad Labem region and Praque

capital city. Furthermore, the thesis deals with the training, materiál equipment

of the units, patrols of these units and individual police officers. Moreover, there

is detailed introduction to basic legislation concerning provision of premedical

first aid care in relation to the civil service employment and to the police officers

of the Police of the Czech Republic. The text also includes the presentation of the

equimpent, forces and means of Emergency medical services of the metioned

three regions. The theoretical part is closed with an example of tactic procedure

of the police officers at the venue of emergency, most common situations which

the police officers encounter while performing premedical first aid care most

often, and their solutions.

The practical part consits of questionnaire research with Emergency medical

services employees in all three mentioned regions, as well as with lecturers and

police officers in these regions. By mutual comparison of the answers, the

deficiencies in the equipment of the police officers and preparation for

performing premediacal first aid were looked for. Thus, it was possible to

describe the deficiencies in police training but also to propose economically

acceptable solution for equipment of the service vehicles of the Police and make

a list of these vehicles, which is considered sufficient from the perspectiv of the

lecturers, police officers and paramedics.
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Premedical first aid; Police of the Czech Republic; Training; Equipment;

external service
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1 ÚVOD

Policie České republiky (dále jen „PČR“) je ozbrojený bezpečnostní sbor

působící dle zákona č. 273/2008 Sb., ze dne 17. 7. 2008, „O Policii České republiky“

ve znění pozdějších předpisů, na území České republiky (dále jen „ČR“)

a v zahraničí, kde se nasazení policistů řídí mezinárodními smlouvami

a mezinárodním právem. Zákonem o PČR jsou stanoveny úkoly PČR, oprávnění

Policie a policistů a další náležitosti týkající se problematiky a fungování sboru.

Příslušníci základních útvarů PČR vykonávají jako jeden z hlavních úkolů

dohled nad veřejným pořádkem a dohled nad bezpečností a plynulostí silničního

provozu (dále jen „BESIP“). V této souvislosti je vykonávána hlídková služba

a to dnes převážně formou motorizovaných hlídek. Pro výkon těchto povinností

má PČR, jako sbor v terénu, po celém území ČR k dispozici síly a prostředky

k okamžité reakci na události hlášené na tísňovou linku PČR 158, či další tísňové

linky platné na území ČR. S pokračující propojeností jednotlivých složek

Integrovaného záchranného systému („IZS“), zejména informačními

technologiemi umožňujícími sdílení informací, je dennodenní realitou

participace hlídek PČR u událostí, u kterých dochází k újmě na zdraví nebo

k ohrožení života. Hlídky základních útvarů PČR jsou ze své povahy

a přítomnosti přímo v terénu často první složkou IZS, která se na místo

mimořádné události (dále jen „MU“) dostaví. S tímto souvisí i připravenost

hlídek PČR k poskytování předlékařské první pomoci.

Součástí práce bude i seznámení s některými typickými situacemi, se kterými

se hlídky PČR setkávají, posouzení konkrétní připravenosti a vybavenosti pro

zvládnutí situace a komparace tří různých krajských ředitelství, a to hl. m. Prahy

(dále jen KRPA), Středočeského (dále jen KRPS) a Ústeckého kraje (dále jen

KRPU), při použití obdobných útvarů jako zdrojů informací.
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Nutnost a společenská poptávka po přípravě příslušníků PČR k poskytování

předlékařské první pomoci staví příslušníky i bezpečnostní sbor do situace, kdy

je potřeba tuto problematiku systémově řešit. Osobní zkušenosti s materiální

vybaveností policistů a edukací v oblasti zdravovědy vedly k otevření tohoto

tématu, zmapovaní připravenosti hlídek PČR a porovnání připravenosti útvarů

tří krajských ředitelství.

Tato práce následně může posloužit jako zhodnocení skutečného stavu

připravenosti hlídek PČR v dané problematice a dále k nastínění možných

dalších cest vývoje přípravy příslušníků a materiálního vybavení hlídek

základních útvarů. Též by měla odpovědět na otázku, je-li vůbec sbor systémově

na poskytování předlékařské první pomoci připraven.
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2 CÍLE PRÁCE

Prvním cílem této práce je zmapování skutečného stavu materiálního

zabezpečení a výcviku policistů v průběhu kariéry se zaměřením na základní

útvary vnější služby.

V oblasti výcviku se práce zaměří na Základní odbornou přípravu policisty

(dále jen „ZOP“) a období před služební zkouškou, následně na období výkonu

služby a pravidelné výcviky a školení příslušníků.

V oblasti materiálního vybavení se práce zaměří na skutečně systémově

přidělovaný materiál k poskytování předlékařské první pomoci, dále na

nesystémově přidělovaný materiál z jednorázových nákupů a na materiál, který

si policisté pořizují na základě vlastních zkušeností na vlastní náklady. V oblasti

materiálního zabezpečení se na základě konzultací s odborníky pokusí práce

zaměřit i na sestavení doporučeného materiálního vybavení policisty

a motorizovaných hlídek.

Získané poznatky následně lze uplatnit nejen při porovnání obdobných

útvarů jednotlivých krajských ředitelství PČR, ale též při výcviku, přípravě

a možném systémovém zabezpečení hlídek PČR materiálem pro poskytování

předlékařské první pomoci napříč celým bezpečnostním sborem.

Za užití výstupů a zjištěných dat lze též zhodnotit, zda je úroveň připravenosti

základních útvarů a jejich hlídek dostatečná, případně kterým směrem hledat

zlepšení.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

PČR je tvořena Policejním prezídiem (dále jen „PP“), třinácti Útvary

s celorepublikovou působností a čtrnácti Krajskými ředitelstvími. V přímém

výkonu služby, a tedy nejčastěji na místě mimořádné události, se nacházejí

policisté vnější služby základních útvarů. [1]

„Základní úkoly oddělení

Oddělení v souladu s principy community policing plní úkoly policie na úsecích:

ochrany veřejného pořádku, předcházení kriminalitě, trestního a přestupkového

řízení… …plní další úkoly v součinnosti s dalšími službami policie, případně ve

spolupráci s dalšími bezpečnostními sbory a složkami integrovaného záchranného

systému, Armádou České republiky apod.“ [2, str. 32]

MU je definovaná zákonem č.239/2000 Sb., O Integrovaném záchranném

systému, kdy v ust. §2 písm. b) je její definice jako „škodlivé působení sil

a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život,

zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních

prací“ [3, ust. §2 písm. b)].

Pro potřeby této bakalářské práce se budeme věnovat zejména mimořádným

událostem, které ohrožují život nebo zdraví osob a u kterých bývají zpravidla

hlídky PČR na místě jako první složka IZS. Počty policistů a materiální vybavení

policistů bylo zjištěno písemným dotazem na jednotlivá krajská ředitelství,

školní policejní střediska a zdravotnické záchranné služby.

3.1 Poskytování předlékařské první pomoci v legislativě

Poskytnutí potřebné pomoci je zakotveno v české legislativě v zákoně

[…]


Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 15 možností.

□ Autolékárnička povinné výbavy vozidla je dostatečná

□ AED

□ Turniket (alespoň 1 ks)

□ Jiné škrtidlo (např. gumové)

□ Jednorázové rukavice

□ Izotermické fólie

□ Obinadlo pružné

□ Obinadlo elastické fixační

□ Hotové obvazy

□ Nůžky

□ Desinfekce

□ Náplasti

□ Hydrogelové krytí nebo jiné obdobné pomůcky pro ošetření

popálenin

□ Tlakový obvaz, např. tzv. „Izraelák“

□ Jiné:
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9. Z Vašeho pohledu instruktora, které dovednosti by měl policista vnější

služby při poskytování předlékařské první pomoci ovládat?

Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 15 možností.

□ Použití AED

□ Kardiopulmonální resuscitace (KPR bez přístrojové asistence)

□ Stavění krvácení mimo masivního

□ Stavění masivního krvácení

□ Fixace zlomenin

□ Ošetření popálenin

□ Ošetření střelných poranění

□ Ošetření poranění od bodných a sečných zbraní

□ Ošetření poranění s uvízlým předmětem v ráně

□ Porod (zvládnutí situace akutního porodu)

□ Metoda START

□ Jiné další:

10. Z Vašeho pohledu instruktora, vnímáte možnost např. stáží policistů

přímého výkonu služby na stanovištích a posádkách ZZS jako přínos a

doporučil byste jej v rámci vzdělávání policistů?

 Ano, a to povinně všem

 Ano, ale v zájmu přínosnosti jen na bázi dobrovolnosti

 Ne, je to plýtvání sil a prostředků Policie

 Případně Váš jiný názor (odpověď):

11. V rámci celkového vzdělávání policistů, co byste navrhli pro zlepšení

znalostí pro poskytování předlékařské první pomoci?
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Příloha 9 Dotazník policistů základních útvarů KRPA, KRPS, KRPU

Dotazník pro policisty Policie ČR

1. U jakého krajského ředitelství jste ve služebním poměru?

 KRPA

 KRPS

 KRPU

2. Jaké je Vaše délka služebního poměru

 0-3 roky

 3-5 let

 5-9 let

 9-12 let

 12-15 let

 15-20 let

 Více jak 20 let

3. U jakého útvaru KRP jste zařazeni?

 MOP / OOP

 OHS

 PMJ

 SPJ

 DI / DO

4. Jak často se setkáváte při výkonu služby s nutností poskytování

předlékařské první pomoci?

 Nesetkávám

 Sporadicky

 Alespoň jednou do měsíce

 Několikrát do měsíce

5. Byl jste jako policista mimo Základní odbornou přípravu dále školen

v poskytování předlékařské první pomoci?

 Ne

 Ano, méně než jednou ročně

 Ano, alespoň jednou ročně

 Ano, několikrát do roka
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6. Považujete školení/výcviky v poskytování předlékařské první pomoci

jako dostatečné?

 Ano

 Ne

7. Které znalosti a dovednosti jste během svého výkonu služby v praxi již

uplatnili?

Zvolte maximálně 12 možností.

□ Použití AED

□ Kardiopulmonální resuscitace (KPR bez přístrojové asistence)

□ Stavění krvácení mimo masivního

□ Stavění masivního krvácení

□ Fixace zlomenin

□ Ošetření popálenin

□ Ošetření střelných poranění

□ Ošetření poranění od bodných a sečných zbraní

□ Ošetření poranění s uvízlým předmětem v ráně

□ Porod

□ Metoda START včetně součinnostních cvičení

□ Jiné další:

8. Které vybavení máte při výkonu služby k dispozici pro poskytnutí

předlékařské první pomoci? Pro účely dotazníku nebereme v úvahu pěší

hlídky.

Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 15 možností.

□ Autolékárničku v rámci povinné výbavy služebního vozidla

□ AED

□ Turniket (alespoň 1 ks)

□ Jiné škrtidlo (např. gumové)

□ Jednorázové rukavice

□ Izotermické fólie

□ Obinadlo pružné

□ Obinadlo elastické fixační

□ Hotové obvazy

□ Nůžky

□ Desinfekce

□ Náplasti

□ Hydrogelové krytí nebo jiné obdobné pomůcky pro ošetření

popálenin

□ Tlakový obvaz, např. tzv. „Izraelák“

□ Jiné:
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9. Které z uvedeného máte přiděleno zaměstnavatelem (Policií)

Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 15 možností.

□ Autolékárnička v rámci povinné výbavy služebního vozidla

□ AED

□ Turniket (alespoň 1 ks)

□ Jiné škrtidlo (např. gumové)

□ Jednorázové rukavice

□ Izotermické fólie

□ Obinadlo pružné

□ Obinadlo elastické fixační

□ Hotové obvazy

□ Nůžky

□ Desinfekce

□ Náplasti

□ Hydrogelové krytí nebo jiné obdobné pomůcky pro ošetření

popálenin

□ Tlakový obvaz, např. tzv. „Izraelák“

□ Jiné:

10. Které z uvedených pomůcek nemáte přiděleno zaměstnavatelem a její

přidělení považujete za důležité?

Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 15 možností.

□ Autolékárnička v rámci povinné výbavy služebního vozidla

□ AED

□ Turniket (alespoň 1 ks)

□ Jiné škrtidlo (např. gumové)

□ Jednorázové rukavice

□ Izotermické fólie

□ Obinadlo pružné

□ Obinadlo elastické fixační

□ Hotové obvazy

□ Nůžky

□ Desinfekce

□ Náplasti

□ Hydrogelové krytí nebo jiné obdobné pomůcky pro ošetření

popálenin

□ Tlakový obvaz, např. tzv. „Izraelák“

□ Jiné: