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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Buřič Jméno: Zdeněk Osobní číslo: 473903
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Připravenost hlídek Policie ČR k poskytování předlékařské první pomoci

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Kde, dle Vašeho názoru a osobních zkušeností, vidíte největší slabinu současného stavu v oblasti připravenosti
policistů k poskytování předlékařské první pomoci?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si vybral pro svou bakalářskou práci velmi zajímavé téma pojednávající o připravenosti hlídek Policie České
republiky (dále jen PČR) k poskytování předlékařské první pomoci. Autor práce vycházel, mimo jiné, ze svých
osobních zkušeností, což se pozitivně odrazilo ve výsledné podobě práce. Kladně hodnotím pracovní morálku
studenta a jeho zodpovědný přístup k plnění úkolů. Téma je zpracováno komplexně a jednotlivé části práce mají
logickou posloupnost. Zadání práce je respektováno, cíl práce, který si student vytyčil, byl naplněn. Výsledky jsou
přehledně zpracovány pomocí tabulek a grafů. V praktické části zejména pozitivně hodnotím porovnání třech
vybraných krajských ředitelství PČR v oblasti materiálního vybavení a znalostí k poskytování předlékařské první
pomoci. Velký přínos výsledků výzkumu spatřuji v tom, že data pro toto šetření byla získána ze tří dotazníkových
šetření prováděných nejen mezi policisty základních útvarů PČR a jejich instruktory, ale i mezi lékaři a
zdravotnickým personálem jednotlivých Zdravotnických záchranných služeb, tedy okruhem osob stojících mimo PČR.
Předložená bakalářská práce splňuje všechny náležitosti a doporučuji jí k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr.et Ing. Matěj Tejmar
Organizace: Služba kriminální policie a vyšetřování, oddělení obecné kriminality
Kontaktní adresa: Krajské ředitelství Středočeského kraje, Územní odbor Praha
venkov-ZÁPAD, Zborovská 13, Praha 5
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